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Henvendelsen, hvoraf trykte Eksem- 
plarer er omdelt, vil blive tilstillet Ud- 
valget angaaende Forslag til Lov om Tillæg 
til. Lov Nr. 70 af 29. Marts 1924 om Opret- 
telse af en Valutacentral. 

Udenfor Dagsordenen har Justitsmini- 
steren Ordet for at fremsætte det nu, an- 
meldte Lovforslag. 

JustitsministerenlSteincke): Det For- 
slag, jeg skal have den Ære i Dag at frem- 
sætte for det høje Ting, drejer sig qm 
Overførelse af den danske Retsplejeordning 
til Færøerne med de Ændringer, som Hensy- 
net til de særlige færøske Forhold begrunder. 
Det har jo fra alle Sider været en Forudsæt- 
ning, at Rigsdagens Sommersamling skulde 
være kortvarig, og at der i denne Samling 
kun skulde fremsættes Forslag, som havde 
Forbindelse med Valutasituationen, eller 
som i øvrigt maatte anses for paatrængende 
nødvendige. Jeg maa selvfølgelig ind- 
rømme, at det Forslag, der her foreligger, 
end ikke har den sarteste Forbindelse med 
nogen Valutasituation og heller ikke kan 
betragtes som paatrængende nødvendigt set 
med vore Øjne hernede. Men Ønsket om 
at vise Færøerne et særligt Hensyn, den 
Velvillie, som Forslagets Vedtagelse netop i 
Sommersamlingen vilde betyde, har dik- 
teret dets Fremsættelse. 

Forholdet er nemlig det, at dette For- 
slags Vedtagelse nu i Sommersamlingen vil 
betyde, at man, fordi Lagtinget er inde om 
Sommeren, vil kunne faa de kgl. Anord- 
ninger, og hvad der endvidere vil følge af 
Lovforslagets Vedtagelse, gennemført saa 
betids, at Loven kan træde i Kraft til 
Efteraaret, medens en Udskydelse af Sagen 
til den ordinære Rigsdagssamling, vil be- 
virke, at Loven først kan træde i Kraft 
et helt Aar senere. Hertil synes der at være 
saa meget mindre Grund, som Forslaget efter 
alt det foreliggende sikkert vil kunne gen- 
nemføres hurtigt, hvortil kommer, at dets 
Indhold snarere er egnet til at .virke, dul- 
mende end ophidsende paa Regeringens 
politiske Modstandere. 

, Hvad i øvrigt dette Indhold angaar, 
skal jeg kort. referere Sagens Forhistorie. 
Allerede ved, Retsplejelovens Vedtagelse i, 
1916 var det bestemt, at denne Lov skulde 
overføres til Færøerne. Sagen blev forelagt 
for Lagtinget i Aaret 1916. ! Lagtinget 
anbefalede at nedsætte en Kommission. 
Forhandlingerne stod saa paa lige til 1920, 
da man i Lagtinget nedsatte et Udvalg til 
sammen med Amtmanden at udarbejde et 

Forslag, som blev forelagt Lagtinget i 1921.. 
Det kom imidlertid ikke igennem, idet for 
mange Medlemmer undlod at stemme. 
Justitsministeriet udarbejdede saa et nyt 
Forslag, der endelig i 1923, altsaa efter 
7 Aars Forløb, enstemmigt blev" vedtaget 
af Lagtinget med 16 Stemmer, medens 5, 
Medlemmer undlod at stemme. 

Det er dette Forslag, der danner Grund- 
laget for det foreliggende Forslag, i hvilket 
kun er foretaget ganske enkelte Ændringer. 
Derimod er der 122 Ændringer, set i Forhold 
til den gældende danske Retsplejelov. Disse 
Ændringer skyldes Færøernes fjærne. Be- 
liggenhed, deres vanskelige Forbindelse med 
det øvrige Kongerige, den besværlige Kom- 
munikation mellem Øerne indbyrdes, end- 
videre Manglen paa juridisk Uddannelse 
hos et tilstrækkeligt Antal Personer, og 
visse særegne færøske Retsdannelser, om 
hvilke jeg i øvrigt tør henvise t i lde udførlige 
Bemærkninger, der ledsaget Lovforslaget. 

Dette Forslag blev med ganske enkelte 
Ændringer i sidste Rigsdagssamling forelagt 
Landstinget og blev vedtaget af Lands- 
tinget kort før Samlingens Slutning ogsaa. 
med nogle enkelte Ændringer, de fleste af 
rent formel Karakter; et Par reelle Ændrin- 
ger er der dog, som nærmere omtalt i Be- 
mærkningerne. 

Under Hensyn til det anførte, hvortil 
kommer en direkte skriftlig Anmodning til 
mig fra Landstingsmanden. for Færøerne 
Hr. Effersøe, under hvis Ledelse Gennem- 
gangen af dette Lovforslag i Landstings- 
udvalget i Vinter fåndt Sted, skal jeg an- 
befale Lovforslaget, der skulde træde i Kraft 
den 1. Oktober 1924, til velvillig og hurtig- 
Behandling her i Tinget. 

Formanden: Eksemplarer af det nR 
fremsatte Lovforslag vil blive omdélt til 
Tingets Medlemmer. 

Den første^ Sag paa Dagsordenen var. 

Valg af 15 Medlemmer til et Udvalg 
angaaende Forslag til Lov om Bemyndigelse 
for Ministeren, for offentlige = Arbejder til: 
Poretagelse af visse Ekspropriationer. 

Valgt blev: Gerhard Nielsen" V alde- 
mar Olsen, Knud Hansen, .Jørgensen, Fr. 
A'ndersen (Kh.홢Frb. ø. Stkr.), Weygaard, 
Slebsager, Grønbæk, Aksel Jensen. Henrik 
Jensen, Sven, Pitzner, Raffnsøe, Niels Pe- 
tersen og Valdemar Nielsen. 


